
Управление образованием                                                                              

администрации муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                     

«Средняя общеобразовательная школа № 8»                                                     

имени Героя Советского Союза                                                                        

Грецкого Владимира Ивановича 

ПРИКАЗ 

1 августа  2022 г.                                  №459 

х. Марьинский 

 

Об утверждении регламента  церемонии  

поднятия и спуска Флага РФ в МБОУ «СОШ №8» 

 

 В соответствии с письмом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 15 апреля 2022 года                            

№ 47-01-13-6694/22 «Об использовании государственных символов 

Российской Федерации», письмом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 21 июня 2022 года                        

№ 47-01-13-10476/22 «О направлении стандарта церемониала», а также в 

целях изучения обучающимися истории государственных символов 

Российской Федерации, воспитания гражданственности и патриотизма у 

обучающихся МБОУ «СОШ №8», п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Проводить торжественную церемонию поднятия Флага РФ 

еженедельно по понедельникам в 8 часов 50 минут, торжественную 

церемонию спуска Флага РФ еженедельно по пятницам в 13 часов 20 минут.  

2. Назначить ответственным за организацию торжественной церемонии 

поднятия и спуска Флага РФ заместителя директора по воспитательной 

работе Образ А.С.  

3.  Заместителю директора по ВР Образ А.С.:  

проинформировать педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об особенностях ритуала 

поднятия и спуска Флага  РФ; 

осуществлять общее руководство торжественной церемонией 

поднятия и спуска Флага РФ;  

составить список обучающихся и педагогических работников       

МБОУ «СОШ №8», осуществляющих поднятие и спуск Флага РФ.  

4. Церемонию подъема и спуска Флага РФ сопровождать обязательным 

исполнением Государственного Гимна РФ. Классным руководителям 1-11 



классов проконтролировать исполнения Государственного Гимна РФ 

учащимися. 

5. Утвердить регламент торжественной церемонии  подъема и 

спуска Флага РФ в МБОУ « СОШ №8»  

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

        Директор  МБОУ «СОШ №8»                                        В.В. Трайц      

 

 

  



Приложение 1  

к приказу № 459 от 1.08.2022 г. 

«Об утверждении регламента  церемонии 

поднятия и спуска 

Флага РФ в МБОУ «СОШ №8»» 

 

Регламент  

проведения  церемонии поднятия (спуска)  

государственного Флага РФ в МБОУ «СОШ №8» 

 

Порядок проведения церемонии подъема Флага РФ 

1. Подъем Государственного флага Российской Федерации 

осуществляется еженедельно по понедельникам в 8 часов 50 минут  

2. Место проведения церемонии - площадка перед образовательной 

организацией, актовый зал, спортивный зал, холл и др.. Место определяется в 

зависимости от времени года, погодных условий и количества участников  

3. В церемонии могут участвовать все учащиеся МБОУ «СОШ №8», 

либо отдельные классы, представители совета обучающихся и совета 

родителей, представители педагогического коллектива и администрации 

образовательной организации. В дни государственных праздников в 

церемонии могут принимать участие приглашенные гости. 

В церемониях, посвященных государственным праздникам и памятным 

дням истории, принимают участие все учащиеся образовательной 

организации. 

В тех случаях, когда в церемонии поднятия флага участвуют не все 

классы МБОУ «СОШ №8», учащимся не присутствующих на церемонии в 

этот день,  на первом занятии педагог сообщает об учащемся, получившим 

право поднимать Флаг РФ, о знаковых датах и мероприятиях предстоящей 

учебной недели, особое внимание, уделяя памятным датам истории России. 

Рекомендуется исполнение краткой версии (куплет и припев) 

Государственного гимна Российской Федерации одновременно с 

участниками церемонии по стойке «Смирно». 

4. Церемонией руководит ответственное лицо, определенное 

администрацией образовательной организации (далее - руководитель 

церемонии). 

5. Построение на церемонию осуществляется с учетом конструктивных 

особенностей места проведения церемонии. 

6. Для проведения церемонии формируется знаменная группа, в 

знаменную группу входят учащиеся, имеющие учебные, спортивные, 

творческие и общественно значимые достижения. 

7. Руководитель церемонии оглашает ее участникам, кому и почему 

предоставлено право поднимать Государственный флаг Российской 

Федерации. Учащийся маршевым шагом подходит к мачте (флагштоку). 

Встает по стойке СМИРНО лицом к участникам церемонии, до команды 

руководителя церемонии.  



8. Поднятие Государственного флага Российской Федерации 

сопровождается исполнением Государственного гимна Российской 

Федерации. При этом все присутствующие на церемонии стоят по стойке 

"Смирно". 

9. Руководитель церемонии дает команду: «Внимание! Во время 

исполнения Гимна Российской Федерации – стоять  СМИРНО! Равнение на 

Флаг!». 

Руководитель церемонии озвучивает команду «Флаг поднять». 

10.  Государственный флаг Российской Федерации прикрепляется к 

мачте (флагштоку) и быстро поднимается (существует традиция подъема 

Государственного флага Российской Федерации. Государственный флаг 

Российской Федерации «взлетает»).  

11. После поднятия флага учащийся встает по стойке «Смирно» лицом 

к участникам церемонии. 

12. По завершении процедуры поднятия Государственного флага 

Российской Федерации руководитель церемонии произносит команду 

"Вольно!". 

13. Церемония может продолжиться информационным блоком, 

определяемым конкретными условиями образовательной организации. 

Например, может оглашаться календарь памятных дат общегосударственного 

и локального значения на неделю. В торжественных случаях церемония 

может включать исполнение художественных и литературных произведений, 

выступления приглашенных гостей и т.д. 

14.  После завершения церемонии (или информационного сообщения) 

дается команда "Налево" и все участники последовательно, вслед за 

руководителем церемонии, гостями покидают место проведения церемонии. 

Порядок проведения церемонии спуска Флага РФ 

1. Церемония спуска Государственного флага Российской Федерации 

осуществляется еженедельно в пятницу в 13 часов 20 минут.  

2. В церемонии спуска Государственного флага Российской Федерации 

участвуют знаменная группа, представители администрации образовательной 

организации. Также в церемонии могут принять участие те учащиеся, 

которым будет доверено поднять Государственный флаг Российской 

Федерации в начале следующей недели. 

3. Руководитель церемонии дает команду о готовности к спуску 

Государственного флага Российской Федерации «Внимание! Флаг спустить». 

4. Знаменосец приступает к спуску Государственного флага 

Российской Федерации. Существует традиция медленного спуска 

Государственного флага Российской Федерации при использовании мачты 

(флагштока). 

5. Государственный флаг Российской Федерации хранится в 

образовательной организации в специально отведенном месте в кабинете 

директора. 

 

        Директор  МБОУ «СОШ №8»                                        В.В. Трайц      


